НОВОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

6 заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

30 декабря 2019 года                                                                                        № 46

с.Новопавловка

О рассмотрении протеста прокурора

Красноперекопской межрайонной

прокуратуры №Исорг-20350015-87-19/-

20350015 от 16.12.2019 года на решение

Новопавловского сельского совета от

30.08.2019 № 811 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании

Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики

Крым (в новой редакции)»

Рассмотрев протест прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры №Исорг-
20350015-87-19/-20350015 от 16.12.2019 года на решение Новопавловского сельского совета от

30.08.2019 № 811 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым

(в новой редакции)», в соответствии с абз. 3 п.1 ст.179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, с целью приведения в соответствие с требованиями законов Российской Федерации, в

присутствии старшего помощника Красноперекопского межрайонного прокурора Перепелицы
М.С.,  Новопавловский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Требование Красноперекопского межрайонного прокурора — удовлетворить.

Внести изменения в решение Новопавловского сельского совета от 30.08.2019 № 811 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопавловское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым (в новой редакции)»:

1.1. Изложить в новой редакции:

1.1.1. подпункт 5 статьи 6. Участники бюджетного процесса

«5) администрация Новопавловского сельского поселения (в качестве финансового органа

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым)».

1.1.2. Пункт 3 статьи 8. Доходы бюджета Новопавловского сельского поселения:

«3. Неналоговые доходы местных бюджетов формируются в соответствии со статьями

41, 42, 46, 58, 63 и 63.1 Бюджетного кодекса РФ».

1.1.3. Пункт 2 статьи 12. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный

долг:

«2. Долговые обязательства муниципального образования Новопавловского сельского

поселения могут существовать в виде обязательств по:

1) ценным бумагам муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в

рамках использования целевых иностранных кредитов;

4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием Новопавловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым от кредитных организаций в валюте

Российской Федерации;

5) гарантиям муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым (муниципальным гарантиям), выраженным в

валюте Российской Федерации;

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов.»

1.1.4. Пункт 8 статьи 12. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный

долг:

«8. Управление муниципальным долгом осуществляется исходя из необходимости

соблюдения ограничений, установленных статьями 92.1, 107 и 111 Бюджетного кодекса РФ:

1) дефицит бюджета  Новопавловского сельского поселения, не должен превышать

размер, установленный требованиями статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ;

2) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном

финансовом году и плановом периоде не должна превышать 10 процентов утвержденного

решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период общего объема

расходов бюджета Новопавловского сельского поселения, за исключением объема расходов,

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации;

3) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде по

погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января

очередного финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного решением о

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период общего объема налоговых,

неналоговых доходов местного бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации; при расчете указанного соотношения не учитывается сумма платежей, направляемых

на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

4) объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о

бюджете Новопавловского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

общий объем доходов бюджета Новопавловского сельского поселения без учета утвержденного

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. В случае осуществления в

отношении муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 136

настоящего Кодекса, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о

бюджете Новопавловского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/c5a5b77bd2e9718ef6faf32c062d3faeff632d8f/#dst1212
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/c5a5b77bd2e9718ef6faf32c062d3faeff632d8f/#dst1212
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/3ffde9ca61a2ae91dbe5d65eb45c934a39e147dc/#dst1229
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/3a22f44d6cc95a6d99cde6b241c6c25ff31b0854/#dst1239
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/1e231e90031b99643b29b6eb4579016c2a06533f/#dst5570
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/3cedc4b0d2eb9a888fea5ee932ae8694bfcf931a/#dst5579
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/d57a7bc9034d4e36b7ad4438678bc24583425e24/#dst5588
consultantplus://offline/ref=B68C79CD42B760A1A63399A014E945ED58BFEF1D1C588D2ADAA34B7C7747B9F889495B4883C12EEE970A9659835CFFA1CE5A589524A8GCu4K

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

от налога на доходы физических лиц.

5) объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом

году и плановом периоде, утвержденный решением о бюджете Новопавловского сельского

поселения, по данным отчета об исполнении бюджета Новопавловского сельского поселения за

отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета

Новопавловского сельского поселения, за исключением объема расходов, которые

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

Осуществление муниципальных заимствований (за исключением принятия долговых

обязательств в целях реструктуризации и погашения муниципального долга) не может

производиться в случае нарушения указанных ограничений в ходе исполнения бюджета. Порядок

отслеживания соблюдения указанных ограничений в ходе исполнения бюджета и принятия мер в

случае их нарушения определяется администрацией Новопавловского сельского поселения при

установлении порядка осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и

управления муниципальным долгом.».

1.1.5. подпункт 9 пункта 7 статьи 20. Основные этапы составления проекта бюджета

Новопавловского сельского поселения:

«9) верхний предел муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга

(при наличии у муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района республики Крым обязательств в иностранной валюте) по состоянию

на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового

периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте

Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте)».

 1.1.6. пункт 9 статьи 21. Рассмотрение проекта решения о местном бюджете

Новопавловским сельским советом:

«9. Решение о бюджете Новопавловского сельского поселения на очередной финансовый

год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного финансового года и действует по 31

декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ и (или)

настоящим решением.».

1.1.7. статью 38. Установление порядка осуществления муниципального финансового

контроля:

«1. Порядок осуществления муниципального финансового контроля устанавливается:

1) для Контрольно-счетной палаты Красноперекопского района – Стандартами внешнего

муниципального финансового контроля, утвержденными контрольно-счетным органом;

2) для сектора финансового контроля администрации Новопавловского сельского поселения -

администрацией Новопавловского сельского поселения.

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют свои полномочия в

соответствии со статьями 268.1, 269.2, 270.2 Бюджетного кодекса РФ.».

1.2. Дополнить

1.2.1. Пункт 1 статьи 7 Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

подпунктами 11, 12, 13, 14 следующего содержания:
«11) устанавливает муниципальным правовым актом (за исключением решения о бюджете

сельского поселения или иного решения на ограниченный срок действия) единые для всех

сельских поселений нормативы отчислений в бюджеты сельских поселений от следующих

неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района:

денежные взыскания (штрафы), предусмотренные Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях, законом Республики Крым об административных

правонарушениях;

плата за негативное воздействие на окружающую среду;

плата от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на

которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также

средства от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

12)  утверждает дополнительные ограничения по муниципальному долгу

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым в рамках управления муниципальным долгом и в пределах соответствующих

ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ при составлении,

утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2021 год;
13)  устанавливают цели, порядок и условия предоставления межбюджетных

трансфертов из бюджета Новопавловского сельского поселения, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты,

имеющие целевое назначение, из бюджета Республики Крым, в соответствии с законами и (или)

иными нормативными правовыми актами Республики Крым;

14)  предусматривает случаи и порядок предоставления бюджетам других

муниципальных образований субсидии из бюджета Новопавловского сельского поселения в

целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочии

органов местного самоуправлении по решению местного значения.».

1.2.2. Пункт 3 статьи 7 Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

подпунктами 10, 11, 12, 13, 14 следующего содержания:

«10) устанавливает правила (основания, условия и порядок) реструктуризации денежных

обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед муниципальным образованием

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, в том числе

критерии, которым должны соответствовать должники, имеющие право на реструктуризацию

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед муниципальным

образованием Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики

Крым;

11)  осуществляет муниципальные заимствования от имени муниципального

образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в

соответствии с Бюджетным Кодексом РФ и Уставом муниципального образования

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым;

12)  выступает эмитентом муниципальных ценных бумаг муниципального образования

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым;

13)  утверждает в форме правового акта Генеральные условия эмиссии и обращения,

условия эмиссии и обращения, отчет об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым;

14)  устанавливает порядок, сроки заключения соглашений и требования к

соглашениям, указанным в пункте 6 статьи 142.1 Бюджетного кодекса РФ.»

1.2.3 пункт 7 абзаца 2 статьи 19. Основные этапы составления проекта бюджета

Новопавловского сельского поселения подпунктом 14 следующего содержания:

«14) в случае утверждения, программа муниципальных внешних заимствований

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период».

1.2.4. статью 26. Исполнение бюджета Новопавловского сельского поселения по расходам

пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Администрация Новопавловского сельского поселения при постановке на учет

бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств

осуществляют в соответствии с установленным администрацией поселения порядком,

предусмотренным абзацем первым настоящей статьи, контроль за:

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных

обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/15d7c58c01bf75dcd6cf84a008bfef761ba731eb/#dst3654

а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов

бюджетов;

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет

соответствующем бюджетном обязательстве;

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного

обязательства, информации о денежном обязательстве;

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта,

дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в

реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на

основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным

нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведенных до получателя бюджетных

средств лимитов бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может

осуществляться в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных

ассигнований.»

2. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым, на

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район (раздел

«Муниципальные образования», «Новопавловское сельское поселение»)– «krpero.rk.gov.ru», в

разделе «Нормативно-правовая база».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, за исключением

положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.

3.1. Абзац третий пункта 1.2.2. настоящего решения вступают в силу с 1 января 2020 года.

3.2. Положения пункта 1 статьи 7, подпунктов 13, 14 пункта 1 статьи 7, подпункта 14 пункта

3 статьи 7,  пункта 3 статьи 8,  пункта 8 статьи 12, подпунктов 9, 14 пункта 7 статьи 19 Положения

о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым (в редакции настоящего решения) применяются к

правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета

Новопавловского сельского поселения, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период

2021 и 2022 годов.

3.3. Положения подпункта 12 пункта 1 статьи 7 Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям,

возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета Новопавловского сельского

поселения, начиная с бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по

бюджету, экономике, местным налогам и сборам.

Председатель Новопавловского сельского

совета-глава администрации

Новопавловского сельского поселения                                                                  А.А. Артемова

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324349/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst101474